
福祉部介護保険課

１　 第１号被保険者数（平成２３年４月末現在）、人口（平成２３年５月１日現在）に占める第１号被保険者割合
（単位：人）

19.5%
(0.1)

２　要介護認定者の状況（平成２３年４月末現在）
(単位：人）

要支援
１

要支援
２

要介護
１

要介護
２

要介護
３

要介護
４

要介護
５

認定率

17.0%
(0.9)
4.7%
(0.2)

29.6%
(0.6)

6.9% 10.6% 17.0% 24.0% 15.3% 13.6% 12.8%

３  介護保険サービスの利用状況（平成２３年２月利用、４月支払い分）

　(1)　居宅（介護予防）サービスの利用状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　（単位：人）

要支援
１

要支援
２

計
要介護

１
要介護

２
要介護

３
要介護

４
要介護

５
計

15,763

(904)

35.2% 64.8% 100.0% 22.3% 34.2% 19.9% 13.6% 9.9% 100.0%

698 1,267 1,965 2,148 3,225 2,097 1,777 2,148 11,395 13,360 84.8%

☆訪問介護 630 1,175 1,805 1,703 2,204 1,136 774 696 6,513 8,318 52.8%

☆訪問看護 15 24 39 135 356 265 274 379 1,409 1,448 9.2%

☆訪問入浴介護 0 0 0 4 28 69 135 340 576 576 3.7%

☆訪問リハビリ 1 5 6 15 53 43 35 44 190 196 1.2%

居宅療養管理指導 52 63 115 291 584 584 559 689 2,707 2,822 17.9%

235 547 782 1,328 2,346 1,406 851 387 6,318 7,100 45.0%

☆通所介護 215 483 698 1,177 1,926 1,133 683 319 5,238 5,936 37.7%

☆通所リハビリ 20 64 84 151 420 273 168 68 1,080 1,164 7.4%

1 5 6 82 225 349 302 206 1,164 1,170 7.4%

88 250 338 770 2,277 1,580 1,241 964 6,832 7,170 45.5%

☆福祉用具貸与 66 225 291 692 2,193 1,514 1,199 939 6,537 6,828 43.3%

福祉用具購入 10 12 22 41 45 41 25 16 168 190 1.2%

住宅改修 12 13 25 37 39 25 17 9 127 152 1.0%

76 58 134 236 332 286 299 237 1,390 1,524 9.7%

833 1,610 2,443 2,677 4,080 2,230 1,401 1,009 11,397 13,840 87.8%

1,931 3,737 5,668 7,241 12,485 7,948 5,871 4,951 38,496 44,164

☆印は限度額内利用

13,1692,594 2,943 4,503 2,623 1,796 1,304

65歳以上75歳未満

75歳以上

第2号被保険者

合　　　　計

914 1,680

1,655

37

2,543

97 121

3,0763,279

人口（外国人含む）
137,881 708,445

(642)

1,422

185 12722

第1号被保険者 1,633 2,506 4,014

割合

69,806

68,075

65歳以上75歳未満

75歳以上

６５歳以上

661

24,096

540 400 402

2,5532,7823,014

3,681

23,435

3,306

20,129

3,182 2,9555,591 3,554

355 808

4,086

72

4,7833,4242,151

5,776

合　計

区　　分

100%

合　計

(7)

　(1,290)

(17)

590

(3,139)

(1,297)

受給者
の

利用率
　　↓

通所サービス

(1,314)

構　成　比

構成比

受給者数

211

福祉用具・住宅改修

介 護 保 険 に つ い て　（４月末現在）

介護予防サービス
区　　分

(233)

訪問サービス

(△2,497)

居宅サービス

特定施設入居者生活介護

合　計

介護予防・居宅介護支援

☆短期入所

1 



（２）　地域密着型サービスの利用状況
       (単位：人）

要支援
１

要支援
２

計
要介護

１
要介護

２
要介護

３
要介護

４
要介護

５
計

1,036
(119)

50.0% 50.0% 100.0% 8.6% 24.5% 28.5% 21.6% 16.8% 100.0%

― ― ― 29 69 43 37 31 209 209

0 1 1 17 61 92 80 81 331 332

2 1 3 18 32 39 13 12 114 117

― 0 0 25 95 120 75 52 367 367

2 2 4 89 257 294 205 176 1,021 1,025

 (３)　施設サービスの利用状況
       (単位：人）

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護
1 2 1 2 3 4 5

 3,034
(46)

0.0% 0.0% 3.1% 9.8% 17.2% 32.6% 37.3% 100%

0 0 32 122 282 605 689 1,730 57.0%

0 0 60 163 214 254 150 841 27.7%

0 0 1 12 29 135 298 475 15.7%

注　以上（１）から（３）までの区分ごとの受給者数と、各サービスの数の合計が一致しないのは、重複利用があるため

４　介護保険サービスの未利用者の状況（平成２３年４月支払い分に該当しない人）
 (単位：人）

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護 合計

1 2 1 2 3 4 5

1,655 2,553 4,059 5,739 3,676 3,240 2,997 23,919

4,086
(233)

18.1% 21.3% 22.9% 16.8% 5.8% 5.7% 9.5% 100%

44.7% 34.1% 23.0% 12.0% 6.4% 7.2% 12.9% 17.1%

(0.3) (△0.4) (△0.3) (△1.6) (0.4) (1.1) (△1.1) (0.0)

※未利用者数は、認定者数から各サービスの受給者数（重複あり）を引いたもの

1,032

受給者
の構成
比↓

受給者数 0 0 93 297 988523 1,133

受給者数 2 2 4 89 253 294 223 173

236 233 387739 871 934 686

合　計
居宅サービス

認定者に対する

区分

２月末認定者数

構成比

未利用者数

構成比

合　計

構成比

夜間対応型訪問介護

認知症対応型共同生活介護

小規模多機能型居宅介護

認知症対応型通所介護

合計

介護療養型医療施設

未利用者の割合

介護予防サービス

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

区分

区　　分

2 


