介護保険について(4月末現在)

1 第1号被保険者数(平成23年4月末現在)、人口(平成23年5月1日現在)に占める第1号被保険者割合 (単位:人)

65歳以	Ŀ	137,881 (642)		708,445 (233)	#11/22	19.5% (0.1)
65歳以上	75歳未満	69,806 (△2,497)		_		
75歳以上		68,075 (3,139)				

2 要介護認定者の状況(平成23年4月末現在)

(単位:人)

									\ I	12.7
	区分	要支援 1	要支援 2	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	合 計	認定率
第	1号被保険者	1,633	2,506	4,014	5,591	3,554	3,182	2,955	23,435 (1,297)	
	65歳以上75歳未満	211	355	590	808	540	400	402	3,306	4.7%
	75歳以上	1,422	2,151	3,424	4,783	3,014	2,782	2,553	20,129 (1,290)	29.6%
第		22	37	72	185	127	97	121	661 (17)	
	合 計	1,655	2,543	4,086	5,776	3,681	3,279	3,076	24,096 (1,314)	
	構成比	6.9%	10.6%	17.0%	24.0%	15.3%	13.6%	12.8%	100%	

- 3 介護保険サービスの利用状況(平成23年2月利用、4月支払い分)
 - (1) 居宅(介護予防)サービスの利用状況

(単位:人)

		介護	介護予防サービス									
	区分	要支援	要支援	計	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	計	合 計	受給者 の
	受給者数	914	1,680	2,594	2,943	4,503	2,623	1,796	1,304	13,169	15,763 (904)	利用率↓
	構成比	35.2%	64.8%	100.0%	22.3%	34.2%	19.9%	13.6%	9.9%	100.0%		
訪問サ	トービス	698	1,267	1,965	2,148	3,225	2,097	1,777	2,148	11,395	13,360	84.8%
	☆訪問介護	630	1,175	1,805	1,703	2,204	1,136	774	696	6,513	8,318	52.8%
	☆訪問看護	15	24	39	135	356	265	274	379	1,409	1,448	9.2%
	☆訪問入浴介詞	蒦 0	0	0	4	28	69	135	340	576	576	3.7%
	☆訪問リハビリ	1	5	6	15	53	43	35	44	190	196	1.2%
	居宅療養管理指	導 52	63	115	291	584	584	559	689	2,707	2,822	17.9%
通所サ	トービス	235	547	782	1,328	2,346	1,406	851	387	6,318	7,100	45.0%
	☆通所介護	215	483	698	1,177	1,926	1,133	683	319	5,238	5,936	37.7%
	☆通所リハビリ	20	64	84	151	420	273	168	68	1,080	1,164	7.4%
☆短期	月入所	1	5	6	82	225	349	302	206	1,164	1,170	7.4%
福祉用]具·住宅改修	88	250	338	770	2,277	1,580	1,241	964	6,832	7,170	45.5%
	☆福祉用具貸-	₹ 66	225	291	692	2,193	1,514	1,199	939	6,537	6,828	43.3%
	福祉用具購入	10	12	22	41	45	41	25	16	168	190	1.2%
	住宅改修	12	13	25	37	39	25	17	9	127	152	1.0%
特定施	設入居者生活介	護 76	58	134	236	332	286	299	237	1,390	1,524	9.7%
介護予	⁵ 防・居宅介護支	援 833	1,610	2,443	2,677	4,080	2,230	1,401	1,009	11,397	13,840	87.8%
	合 計	1,931	3,737	5,668	7,241	12,485	7,948	5,871	4,951	38,496	44,164	

☆印は限度額内利用

(2) 地域密着型サービスの利用状況

(単位:人)

	介護予防サービス									
区分	要支援	要支援 2	計	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	計	合 計
受給者数	2	2	4	89	253	294	223	173	1,032	1,036 (119)
構成比	50.0%	50.0%	100.0%	8.6%	24.5%	28.5%	21.6%	16.8%	100.0%	
夜間対応型訪問介護			_	29	69	43	37	31	209	209
認知症対応型通所介護	0	1	1	17	61	92	80	81	331	332
小規模多機能型居宅介護	2	1	3	18	32	39	13	12	114	117
認知症対応型共同生活介護	_	0	0	25	95	120	75	52	367	367
合 計	2	2	4	89	257	294	205	176	1,021	1,025

(3) 施設サービスの利用状況

(単位:人)

(十四:八/									
区分	要支援	要支援 2	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	合計	
受給者数	0	0	93	297	523	988	1,133	3,034 (46)	受給者
構成比	0.0%	0.0%	3.1%	9.8%	17.2%	32.6%	37.3%	100%	の構成 比↓
介護老人福祉施設	0	0	32	122	282	605	689	1,730	57.0%
介護老人保健施設	0	0	60	163	214	254	150	841	27.7%
介護療養型医療施設	0	0	1	12	29	135	298	475	15.7%

注 以上(1)から(3)までの区分ごとの受給者数と、各サービスの数の合計が一致しないのは、重複利用があるため

4 介護保険サービスの未利用者の状況(平成23年4月支払い分に該当しない人)

(単位:人)

区分	要支援	要支援	要介護	要介護	要介護	要介護	要介護	合計
	1	2	1	2	3	4	5	
2月末認定者数	1,655	2,553	4,059	5,739	3,676	3,240	2,997	23,919
未利用者数	739	871	934	686	236	233	387	4,086 (233)
構成比	18.1%	21.3%	22.9%	16.8%	5.8%	5.7%	9.5%	100%
認定者に対する 未利用者の割合	44.7% (0.3)		23.0% (△0.3)	12.0% (△1.6)	6.4% (0.4)	7.2% (1.1)	12.9% (△1.1)	17.1% (0.0)

※未利用者数は、認定者数から各サービスの受給者数(重複あり)を引いたもの